Cymini carmeni] Dioscorides lib. 3. cap. 57. de Cumino loquens, Aethiopicum præcipuè commendat, quod Hippocrates Regium appellauit, deinde Aegyptium, reliqua sequuntur. Plinius 19. cap. 8. indiscriminatim nunc Aethiopicum Africanūq; nunc Aegyptium alterutro præferri ait: neutro tamen carmeni meminit. Syluaticus miserè errat, dum hoc Siler montanum, uel Sefelcos uulgò uocatum, exponit. Benè interim mihi iudicare uidentur ij, qui carmenum cyminum, pro Aethiopico Dioscoridis recipiunt: Intellego recensissimum, suauissimum, odoratissimū. & in summa, optimi saporis. Nostri Barmyn, & Rüm nuncupant. Syluestris quoq; cymini duo fastigia idem facit, alterum Fuchsius Germanicè wilder schwarzer Rümich uocari, testis est: alterum secundo loco scriptum, Ruellius, Gesnerus, Matthiolus, Tragus eam herbam decernunt, quæ Germaniæ nostræ uulgò Ritterspohn dicitur.

Cyminum.

Syluaticus error.

Ameos] Est genitiuus ab Ammi, quod pingitur à Dioscoride lib. tertio, cap. 59. uulgaris notitia: semen edit exile, multò minus cumino, originum respiciens, purum, feruens, & exiccans. Plinius huic ac quiescens, cumino insuper candidius affirmauit lib. 20. cap. 15. Expendant Pharmacopola an usuale nostrum eiusmodi notas exhibeat, ego sanè hactenus non deprehendi, itaq; genuinum esse inferior: laborandum ut ex Italia consequamur, ubi illud reperiri intelligo.

Ammi.

Baurach rubei] Id est, niri spuma, estq; duplex, sicut ipsum nitrum, natium, & factitium, sicut autoribus Dioscoride lib. 5. cap. 78. & Plinio 31. cap. 10. ostenditur: A sale non multum natura distans: pellucet, & humore liquefit. Legitur apud Galenum 9. per Locos, & Scribonium compos. 216. nitrum rubrum, quod mihi nunquam (quod equidem sciam) uidere conigit. Hoc reuera ab Dioscoride de roseo colore, & Arabibus Baurach uocari existimo, quamuis eorum sectatores, haud parum hoc & nitrum confundant. Quis sit, & qualis gignendi, ac faciendi modus, apud Plinium copiose manifestatur. Nec refert litrum aut nitrum quis dixerit, cum idem prorsus significant, nec ulla sanè ratione distent, nisi quòd altera uox sit Attica: similiter nihil differt Aphronitrum uel Aphrolitron, siue Aphronitrum uel Apholitrum. Quidam nitrum, Aphonitron siue spumam aut florem nitri, & Aphrolitron, tanquam tria diuersa medicamenta in usum præscribunt, alij contrà duo: Atque hac de re leuiuscula mutuo altercantur, aut uerius conuiliantur malitiosissimè Fuchsius, & Cornarius, uiri doctissimi: interim nihil docentes aut determinantes, dum uterq; pertinaciter opinionem suam tueri conatur, & ipsas magis in dubium uocat obscuratq;, ac seipsum accusandum coram uniuerso Musarum theatro, proponit. Cuperem eiusmodi acerbas, & à Christianorum lingua, calamoq;, legibus interdictas, simul ac ingenuis animis odiosas conuentiones nunquam coeptas, aut nunc tandem, charitatis amore sublatas & consopitas. Quorsum enim attinet, ob res nemini hoc tempore probè notas, aut quarum usus tam apud nos intercedit, aboleuitq; tam Tragicas turbas concitare? Ecquid enim magnum est, siue duæ, siue tres, res illæ sint: cum id palam constet, affirma esse nomina, ac res parum admodum habere discriminis: præterea nihil omnino noxæ, quacunque quis ex tribus (si maxime haberemus) utatum humanis corporibus accidere, quando similes retinere uires, ipse Dioscorides testetur. Atque hæc obiter pio sanè animo, à me dicta sunt, quo utriusque honori optimè consultum uolo. Olim ista quotidiana usuerant, hodie in Officinis solum ostenditur nitrum colore candidissimo, ponderosum, firmum, & in panes coactum. Sunt insuper qui putent antiquorum nitrum, sal petræ nostris dici, qui hac tempestate abundanter, multis locis, ex terra, & scrobibus, circa parietes, inuenis, conficitur, ad tormenta bellica, & horribilem bombardarum boatum necessarius, unde Bombardarius puluis uulgò, quod ego

Baurach rubeum.

Litri & niri discrimen.

Fuchsi & Cornarij opinionem de nitrato & Aphronitro.

Nitrum antiquorum, an Sal petra sit.

DE COMPOSITIONE

Ioānes secundus poeta.

nequaquam credere possum, cum ueteribus omnino incognitus fuerit, & nullius in antiqua militia uisus: atque utinam nunquam esset repertus, magno ac intolerabili mortali exitio, qui alioqui diu incolumes, ac superstitēs esse possem, nisi subito hoc telo, omnium ut pessimo, ita uelocissimo, uelut Iouis fulmine icti è medio tollerentur: sine equidem huius materiae mistura (quae temerè auro etiam gratior inter bella, caedesq;) neque globus è machinis bellicis, tanta celeritate aut ui proijci: neque tanta letali pernicie, quanta multorū subinde in bellis milliū strages prosterni cognoscimus, penetrare possent. Huius instrumenti immanitatem, doctissimus & eloquentissimus uates, Ioannes nomine quidem secundus, patria Batauus, loco Hagensis, at ueterum poetarum nulli secundus, in Elogijs suis, elegantissimo carmine his uerbis insequitur:

Ah pereat duros primū qui protulit enses,
 Ille fuit ferro durior ipse suo.
 Ille autem scelere ante alios immanior omnes,
 Tormenti inuenit qui genus arte noua.
 Infandum, horrendum, dirum, tremuere quod ipse
 Eumenides, & rex horruit ipse Erebi.
 Qua ruit, occumbunt urbes, syluaeque tremiscunt,
 Turbatiq; sonat regia uasta maris.
 Non sic irata iaculatur fulmina dextra,
 Nec tonitru coelum Iuppiter omne quatit.
 Excutit ingentes immani pondere moles,
 Inuoluens fumo nigricolore diem.
 Quid falsò innocuum tonitru Salmoena damnas
 Iuppiter: iste tuo fulmine dignus erat.

Sic ille

Nitri probatio.

Malè facium quaedam Officinae, Salem petrae pro Nitrousurpantes, cuius probatio est, ut sit roseo colore, aut candido, in foramina dehiscens, molle. Plin. probat fistulosum, tenuissimū, & quàm maxime spongiosum. Eius loco comode sax uim uel aceti siccata, aut sal torrefactus usurpatur. Ac ista de Nitro sufficiant, nec enim amplius in commentationibus istis dicere uoluimus, ne copia sermonis legentes remoraremur. Haecenus Mesues dicta declarauimus, nunc breuiter Thymbra, quam apponit Myrepsus, adijciemus: Hanc Latini Saturciam ac Cunilam uocant. Dioscorides lib. tertio, cap. 36. agrestem & hortensem tradit, uelut quoque Plinius lib. 19. cap. octauo, per hanc auctores peculiari nomine

Thymbra & Saturcia.

Cunila satiuā & syluestris.

Saturciam, ac satiuā Cunilam significant, uulgariter Riechend Rün / Sedney, aut Garten Asop, sicut habet Tragus. 1. cap. 13. per illam uerò Cunilam syluestrem, ac Thymbra, quae fortè etiam hodie (ut Euritius Cordus in Botanologico suo suspicatur) agreste serpyllum dicitur, intelligunt. Vtraque Virgilius iuxta aluearia serendam iussit, ut ex ea apes pabulum eliciant, quarto Georg. inquit:

At circum castris uirides, & olemea late
 Serpylla, & grauius spirauis copia thymbrae
 Florcat. Columella quoque separauit, dum canit,
 Et Saturcia thymi referens, thymbraeque saporem.

Cunila historica & confula.

Videtur itaque Cunila herbae genus, Saturcia, & thymbra, species, habentque (Plinio teste) similes effectus. Reuera Cunila historia tam lata, & confusa apud scriptores legitur, ut difficillimum sit sese extricare, nisi acerrimo iudicio praeditus, & acutissimè quaeque auctorum uerba expendere. Id si quis alius, sanè Virgilius Marcellus haud poenitentiam operam eiusmodi studio dicauit, cuius fidem aperitò facit commentario in Dioscoridem lib. tertio, cap. 127. Arabes Alail sonant. De reliquis alibi inuenies.

Alail.

Dia Coston Mesues.

Dia Coston Mesues.

Rec. Costi amari, cassiae, cinnamomi, ana drach, quinq;
 Sem. apij, anisi, cimaru schœnanthi, rauedsceni, ana drach, tres.
 Asari drachmas quatuor,
 Croci, aristolochiae, myrrhae, ana drachmas duas.
 Mellis quod sufficit.

CRONENBURGIUS.

Serapio Tract. 7. cap. 8. & Auicenna lib. 5. summa 1. Tract. 1. idem describunt, uariis tamen haud parum ponderibus. Praepositus, & Arnaldus in Antidotarijs suis, schœnanthum, myrrham, ac per nigrū non habent. Ego ut initio dixi, malo ex optimorū auctorum praclarissimis scriptis, ueracitateque compositiones petere, quàm in pessimorū librorum pelago, incertitudine atque errore exundante, nauari. Inter illos est Nicolaus Alex. ita sermonem de hoc Antidoto cap. 201. instituens.

Dia

Dia Costu Nicolai Alexandrini.

Dia Costu Nicolai Alex.

Rec. Afari, anisi, apij, ana drachmas trigintatres.
Schœnanthi, myrrhæ, melanopiperis, ana drach. uiginti.

Costi drachmas octodecim.
Cinnamomi, casia lignæ, ana drachmas xv. & script. duos.
Mellis quod sufficit. Hæc ille.

CRONENBURGIUS.

Danda est sedulo opera, ut costus uerus habeatur: pro triplici enim costo Dioscoridis lib. 1. cap. 15. nunc in officinis amarus & dulcis ostenditur, qui ita hoc genere continentur, ut Corchorus inter olera numeratur, quem admodum etiam ex Plinij lib. 12. cap. 12. apertissime cognoscitur, qui Indicum tantum non uideatur, & in album ac nigrum distribuit: Macer in grauem, rubentem, amarum ac leuem, subalbum, non amarum: illum, inquit, India, hunc Arabia mittit. nam radix & folium Indis est maximo precio. Strabo Costarum quoque nominauit. Radix gustu esse debet feruens, odore eximio, substantia plena, densa, frutice aliis inutili. Quare noster uulgaris, cum sit omnino dissimilis, & parui precij, mendax est. Quando autem uerum habere non possum (quem tamen in officina Ioannis à Galen, dum Mithridatum consarcinaret anno L. omnibus notis superscriptis, & uidi & gustauit) tum ex succidaneis Galeni, tantundem ammoniaci, uel helenij substituo. usum pseudocosti prorsus interdico. Est insuper eodem nomine Culinaria herba, quam placensis uorū indunt femine nostrates. per æstatis initium, uulgo pfan- fichenkraut / Balsam / & Kost: quidam Memham Sarracenicam dicunt. Aromata angustissimo in cerniculo discutiantur, ut ad longinquas uias peruenire queant.